- 1 -

第３５回 緑の市民懇話会 会議録（要旨）

１ 日 時  平成２７年 ５月 １日（金）  ９：３０～１８：１５

２ 場 所  市役所４０１・４０２会議室

３ 出席者

（委 員） 久座長、下村委員、磯貝委員、稲葉委員、大鋸委員、倉品委員、児玉委員、林

原委員、日髙委員、山田委員、岩井委員、北島委員

（事務局） 前川みどり景観課長、中川花のまちづくりセンター所長、巽みどり景観課課長

補佐、松田みどり景観課緑化推進係長、中川みどり景観課副係長、中山みどり

景観課

４ 議事内容

１ 開 会

２ 案 件

   （１）「花と緑の景観まちづくりコンテスト」について（現地審査）

（2）その他

５ 議事録

（１） 「花と緑の景観まちづくりコンテスト」について（現地審査）

【事務局説明】

・今回の第８回「花と緑の景観まちづくりコンテスト」について、現地審査時期を年４回か

ら年３回に変更。前年度参加した団体及び前年度受賞した団体も含め合計２８件の応募があ

った。内訳はコミュニティ部門１２件、学校部門９件、事業所部門２件、個人部門５件。新

たに保育園が３件上がっているが、これらは、助成制度の案内をしたところ併せてコンテス

トの応募があった。倭苑については、内容を聞いたうえコミュニティ部門から事業所部門へ

変更している。応募者から色々意見があったので、この会で審査の方法を検討いただきたい。

（２） その他について

【事務局説明】

＜市民の森事業進捗状況の報告＞

・市の工事は３月末で完了した。平成２７年５月１６日（土）１０：００～１２：００にオ

ープニングセレモニー（誕生会）を行う。内容は除幕式、ブラスバンド演奏、式典を行い、

その後子供を対象としたゲームを行う。誕生会は市だけではなく、地元関係者と一緒に行う。

 - 2 -

可能であれば委員の皆様にも参加願いたい。１０年間、土地を借りているので、市民と一緒

に森を作っていきたい。

今年度に第２号の「市民の森」の場所を選定し、地権者と交渉を行っていきたい。

〈６月１５日号の広報「いこまち」で６ページにわたる特集を発行予定。〉

【事務局説明】

＜第７回花・緑まちづくりフェスタ in ふろーらむの報告＞

・平成２７年５月１０日（日）開催予定。ワークショップは１０：００開始。９：３０から

研修室１で「第７回花と緑の景観まちづくりコンテスト」の表彰式を行う。

「Cafe ふろーらむ」を同日にオープンする。公募したボランティアの皆様が運営する。

＜次回の懇話会について＞

・次回の懇話会の案件は、みどり景観課緑化推進係及び花のまちづくりセンターが所管する

事業の概要説明となり、予算が確定する６月議会終了後の開催となる。日程は後日、決まり

次第連絡する。

【現地審査】